[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2019 года
№ 111
О прогнозе социально-экономического развития Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов)
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области», в целях формирования бюджета Владимирского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов администрация Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов) согласно приложению.

2.Главному бухгалтеру администрации (Путюниной Н.А.) осуществлять мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов). Результаты мониторинга направлять главе администрации.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

С.В.Лепехин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области

от 28.11.2019 года №111

Прогноз социально-экономического развития

Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области  на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов)

Прогноз социально-экономического развития Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов) разработан с учетом действующей нормативно-правовой базы: Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона Нижегородской области от 26 февраля 2015 года N 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области».

Среднесрочный прогноз разработан администрацией Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района в соответствии с методическими рекомендациями Министерства экономики Нижегородской области и в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов), с учетом намерений хозяйствующих субъектов, расположенных на территории сельского поселения.

Основу формирования прогнозных параметров составляет анализ тенденций развития экономики городского поселения  за предшествующий период, а также оценка основных показателей социально-экономического развития в 2019 году.

Прогноз основных социально-экономических показателей на 2020 – 2024 годы по сельскому поселению  (Приложение), являются основой формирования бюджета Владимирского сельсовета на 2019 год и среднесрочного финансового плана на 2020 - 2022 годы.

Информационная база формирования Прогноза на среднесрочный период:

-данные статистического и налогового учета за 2018 год и 1 квартал 2019 года;

- основные параметры прогноза социально-экономического развития Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов);

- районная программа «Развитие производительных сил Воскресенского муниципального района на 2013 - 2020 годы»;
- основные параметры Прогноза социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2024 годов)

- прогнозы экономического развития хозяйствующих субъектов сельского поселения Владимирский сельсовет.
Итоги социально-экономического развития

Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района в 2018 году
В состав муниципального образования Владимирский сельсовет входят 18 населенных пункта. Численность жителей на 01.01.2019 года составила 1580 человек
.с. Владимирское – 619 человек проживающих в 189 хозяйствах;

· д Александровка– никто не прописан и не проживает;

· д.Аршиново – 7 человек проживающих в 4 хозяйстве;

· д.Бараново- 201 человек проживающих в 53 хозяйствах;

· д.Большие Ключи – 26 человека проживающих в 5 хозяйствах;

· д.Быдрей – 12 человек проживающих в  5 хозяйстве;

· д.Зимарка – 7 человека проживающих в 1 хозяйствах;
· д. Каменка - 74 человека проживающих в 31 хозяйствах;
· д. Лобачи – 93 человека проживающих в 39 хозяйствах;
· д. Мартьяново - 7 человека проживающих в 5 хозяйствах;
· д. Осиновка - 61 человека проживающих в 20 хозяйствах;
· д. Пигалево - 44 человека проживающих в 17 хозяйствах;
· д. Пузеево - 37 человека проживающих в 17 хозяйствах;
· д. Рассадино - 10 человека проживающих в 4 хозяйствах;
· д. Тапан - 23 человека проживающих в 6 хозяйствах;
· д. Шадрино - 211 человека проживающих в 74 хозяйствах;
· д. Шишенино - 24 человека проживающих в 14 хозяйствах;
· с. Шурговаш - 124 человека проживающих в 46 хозяйствах;
По итогам 2018 года  4 человека родилось и  38 человек умерли.
Для сравнения 2017 год родилось 7 и 29 умер

Для сравнения 2016 год родилось 8 и 31 умер.
Средняя продолжительность жизни приблизилась к 71 году.
Развитие отраслей экономики и социальной сферы
За январь-декабрь 2018 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по полному кругу организаций на сумму 45,1 млн. руб. (95,7% в с.ц. к 2017 году)
Ключевой отраслью является направление «Сельское хозяйство» -
ИП КФХ Сударев П.В.
ИП КФХ Хазов А.Г.

СПК «Путь к новой жизни»

ООО «Рассвет»

ООО «Светлоярское»
Потребительский рынок представлен  7 стационарными торговыми точками:
Потреб кооперация  4 точки с. Владимирское (самообслуживание), д. Бараново;
д. Лобачи и д.Каменка.
ИП Шадрунова Г.В.  д. Шадрино;
ИП Лучин С.А д. Шадрино;
ИП Белова В.А. с. Шурговаш;
ИП Соловьева И.А. д. Бараново.
ООО Юбилейное и ИП Осокина в с.Владимирское
Труд

По состоянию на 01.01.2019 в экономике Владимирского сельсовета занято 256 человек.

За январь – декабрь 2018 года фонд оплаты труда составил 53,1 млн. руб. (62,8% в с.ц. к 2017 году).

Уровень регистрируемой безработицы во Владимирском сельсовете на 01.01.2019 –   0,32%. Зарегистрировано 3 безработных,  в т.ч. 0 - женщины.
Здравоохранение

Здравоохранение Владимирского сельсовета Воскресенского района в 2019 году представлено –  1 амбулаторией и 2 ФАП:
Владимирская амбулатория находящаяся по адресу: с. Владимирское, ул. Советская, д. 61, Численность работников 4 человека
Барановский ФАП находящийся по адресу дер. Бараново, ул. Советская, д. 1 А . Численность работников- 2 человек.

Шадринский ФАП находящийся по адресу дер. Шадрино, ул. Фабричная, д. 44. Численность работников -2 человека.

Основными направлениями в сфере здравоохранения является оказание медицинской  помощи населению.
Образование, молодежная политика и спорт

На территории Владимирского сельсовета расположено одно муниципальное общеобразовательное учреждение МОУ Владимирская СШ. Адрес осуществления образовательной деятельности: Нижегородская область, с. Владимирское, ул. Школьная, д. 37. Директор – Цыганова Вера Васильевна, тел. 3-52-81,
Всего по общеобразовательным программам обучается 103 человек.
Численность педагогических работников в филиал МОУ Владимирская СШ составляет 19 человек.
МОУ ДО Центр культуры «Китеж» расположен по адресу: Нижегородская область, с. Владимирское, ул. Пролетарская, д. 38. В центре занимаются 184 детей. Численность работников составляет 7 человек.
МКДОУ Владимирский детский сад «Ручеёк» находящимся по адресу: с. Владимирское, ул. Культуры, д. 12, посещает 31 ребенок.
 Структурное подразделение БМКДОУ Владимирский детского сада «Ручеек» по адресу д. Бараново ул. Советская дом 21, посещает 10 детей.
Культура

Учреждения культуры сельского поселения представлены следующими учреждениями:

Владимирский сельский клуб находящийся по адресу: с. Владимирское, ул. Советская, д. 47. Численность работников 2 человека.

Барановский сельский клуб находящийся по адресу дер. Бараново, ул. Советская, дом 1. Численность работников 2 человека.
Шадринский сельский клуб находящийся по адресу дер. Шадрино, ул. Фабричная, дом 70. Численность работников 2 человека.
МКУК «Историко-культурный и природно-ландшафтный музей-заповедник «Град Китеж»  представлен тремя филиалами:
Музей «Град Китеж» расположенный по адресу: с. Владимирское, ул. Пролетарская, д. 37. Численность работников 7 человека
Музей керамики «Град Китеж» расположенный по адресу:  с. Владимирское, ул. Пролетарская, д. 38. Численность работников 2 человека

МТК «Град Китеж» расположенный по адресу: с. Владимирское, ул. Советская, д. 47 Б.
Численность работников 26 человек.
Основными направлениями в сфере культуры являются организация досуга населения.
 Библиотеки
На территории поселения действуют две библиотеки:
Барановская библиотека расположена в д. Бараново, ул. Советская, д. 1. Численность работников 1 человек.
Информационный центр имени С.В.Афоньшина, филиал № 11 расположенный по адресу: с.Владимирское, ул. Советская, д. 47, Численность работников 2 человека.

 Туризм
На территории поселения расположен памятник Федерального значения озеро Светлояр. Ежегодно посещает  туристов отдыхающих более 40000 человек
Гостиницы

На территории Владимирского сельсовета действует 1 гостиница  и 1 гостевой дом.
Гостиница «Святогор» находится по адресу: с. Владимирское, ул. Советская, д. 63Б;
Гостевой дом «У истока» находится по адресу: с. Владимирское, ул. Советская, д.108.
Развитие инфраструктуры

На территории Владимирского сельсовета действует 4 объекта торговли. Из них 2 стационарных магазина, в том числе 1  – потребительской кооперации.

На территории сельского поселения на сегодня работает 1 аптечный пункт.
В период финансово-экономического кризиса граждане стараются развивать личные подсобные хозяйства, во Владимирском сельсовете содержится КРС 34 голов, в том числе коровы 18, свиньи 15, козы 103 кролики 107, птица 566, пчелосемьи 72.
Дорожная инфраструктура

Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории Владимирского сельсовета –61,5 км. Протяженность автомобильных дорог местного значения – 33,4 км, в т.ч. с  твердым покрытием – 814,9 км, щебень -0,15 км, грунтовые – 18,35 км.
Коммунальная инфраструктура

На территории сельсовета находится 13 артезианских скважин, водопроводные сети протяженностью 28,5 км, из них ветхие – 3 км (11%).

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	скважины
	Протяжен-ность сетей, км

	1.
	с. Владимирское
	2
	16,500

	2.
	д. Топан
	1
	2,800

	3.
	д. Бараново
	1
	2,000

	4.
	д. Каменка
	1
	1,000

	5.
	д. Пигалево
	1
	1,000

	6.
	д. Рассадино
	1
	1,750

	7
	д. Лобачи
	1
	3,800

	8
	д. Пузеево
	1
	1,000

	9
	д. Б. Ключи
	1
	1,750

	10
	д. Осиновка
	1
	1,200

	11
	д. Шадрино
	1
	3,700

	12
	с. Шурговаш
	1
	2,000

В  населенных пунктах действуют личные скважины
На территории сельсовета функционирует 3 котельных.
· 1 котельная находятся на обслуживании гарантирующего поставщика тепловой энергии на территории района ООО «Теплоцентраль» по адресу: с. Владимирское, ул. Школьная  д.37 (школа);

· 1 котельная (газовая) находятся на обслуживании ДЭЦ «Китеж» по адресу: с. Владимирское, ул. Пролетарская, д. 38 (ДЭЦ «Китеж»);
·  1 котельная находятся на обслуживании МТК« Град Китеж» по адресу: с. Владимирское, ул. Советская, д. 47Б (МТК« Град Китеж»);
· 1 котельная принадлежит администрации Владимирского сельсовета по адресу: с. Владимирское, ул. Советская, д. 47 (Владимирский СДК);
· 1 котельная (электричество) находятся на обслуживании Владимирского детского сада по адресу: с. Владимирское, ул. Культуры, д. 12 (Владимирский детский сад);
· 1 котельная (газовая) принадлежит администрации Владимирского сельсовета, находится в Барановском сельском клубе по адресу: д. Бараново ул. Советская дом 1.;
· 1 котельная (газовая) находятся на обслуживании Владимирского детского сада  по адресу: по адресу д. Бараново ул. Советская дом 21 (Барановский детский сад);

Прогноз социально-экономического развития Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района
Развитие отраслей экономики и социальной сферы

Оценка объема отгруженной продукции (работ, услуг) по полному кругу организаций на январь-декабрь 2019 года составляет 46,99 млн. руб. (99,4% в с.ц. к 2018 году).
Прогноз отгрузки на 2020 год составляет 50,68 млн. руб. (103,7% к 2019 году), на 2021 год – 54,21 млн. руб. (102,9% к 2020 году), на 2022 год – 58,06 млн. руб. (103% к 2021 году), на 2023 год – 61,86 млн. руб, (102,4% к 2022 году), на 2024 год – 66,59 млн. руб. (103,5% к 2023 году).
На территории сельсовета реализуются проекты программы развития производительных сил Воскресенского муниципального района на 2013-2020 годы: Модернизация производственной базы СПК «Путь к новой жизни» и Строительство молочно-товарной фермы и цеха по производству сыра ООО «Светлоярское».
Труд

По оценке на 2019 - 2024 гг. в экономике Владимирского сельсовета будет занято 249 человек.

Фонд оплаты труда в 2019 году составит 56,18 млн. руб. (100,8% в с.ц. к 2018 году), в 2020 году 59,16 млн. руб. (101,3% к 2019 году), в 2021 году – 63,48 млн. руб. (103,2% к 2020 году), в 2022 году – 68,11 млн. руб. (103,2% к 2021 году), в 2023 году – 73,08 млн. руб. (103,2% к 2022 году), в 2024 году – 78,79 млн. руб. (103,7% к 2023 году).

Приложение

к прогнозу Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области

на среднесрочный период (на 2019 год и на плановый период 2020 и 2024 годов)

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
НА 2019 – 2024 ГОДЫ ПО ВЛАДИМИРСКОМУ СЕЛЬСОВЕТУ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Показатели
	Ед. измерения
	2018 год (отчет)
	2019 год (оценка)
	прогноз

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по полному кругу предприятий)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	45,05
	46,99
	50,68
	54,21
	58,06
	61,86
	66,59

	 в сопоставимых ценах
	%
	95,7
	99,4
	103,7
	102,9
	103,0
	102,4
	103,5

	2. Численность работников по территории, формирующих фонд оплаты труда
	чел.
	256
	249
	249
	249
	249
	249
	249

	3. Фонд заработной платы, всего

	в действующих ценах
	млн.руб.
	53,10
	56,18
	59,16
	63,48
	68,11
	73,08
	78,79

	 в сопоставимых ценах
	%
	92,8
	100,8
	101,3
	103,2
	103,2
	103,2
	103,7

	4. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в расчете на одного работающего
	тыс. руб.
	176,0
	188,7
	203,5
	217,7
	233,2
	248,4
	267,4